



**МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)**

ул. 1-я Тверская-Ямская, д. 1,3, Москва,
ГСП-3, А-47, 125993
Тел. (495) 694-03-53, Факс (499) 251-69-65
E-mail: mineconom@economy.gov.ru
<http://www.economy.gov.ru>

10.10.2016 № Д034-207

На № _____ от _____

**Об основных социальных параметрах
прогноза социально-экономического
развития Российской Федерации на
2017 год и плановый период 2018 и
2019 годов**

**Письмо Российской трехсторонней
комиссии от 10.10.2016 № П27-
50318-РТК**

Минэкономразвития России в связи с проведением заседания рабочей группы Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений, направляет материалы по вопросу: «Об основных социальных параметрах прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов и о предельных уровнях цен (тарифов) на продукцию (услуги) естественных монополий на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов».

Приложение: на 25 л. в 1 экз.

Заместитель директора Сводного департамента
макроэкономического прогнозирования

И.Н. Орехина



ПРОГНОЗ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2017 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018 – 2019 ГОДОВ

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов разработан на основе одобренных Правительством Российской Федерации сценарных условий социально-экономического развития Российской Федерации на 2017 – 2019 годы. Прогноз исходит из целей и приоритетов, намеченных в программных документах стратегического планирования, а также необходимости реализации задач, поставленных в майских указах и в посланиях Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации.

Разработка прогноза осуществлялась с учетом изменения внутренних и внешних условий, динамики внешнеэкономической конъюнктуры и тенденций развития мировой экономики, а также итогов социально-экономического развития Российской Федерации за январь-август 2016 года.

В прогнозе учтены итоги социально-экономического развития Российской Федерации в январе–августе 2016 г., а также прогнозные показатели федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и Банка России.

1. ОПИСАНИЕ ВАРИАНТОВ ПРОГНОЗА

Прогноз социально-экономического развития на 2017–2019 годы в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1234 разработан в составе трех основных вариантов – базового, базового+ и целевого.

Основные варианты прогноза базируются на предположении о продолжении антироссийской санкционной политики и ответных экономических мер со стороны России на протяжении всего прогнозного периода, а также отсутствия геополитических потрясений и экономических шоков. Прогноз базируется на гипотезе сохранения макроэкономической стабильности и финансовой устойчивости при выполнении государственных социальных и внешнеэкономических обязательств.

Прогноз разработан исходя из единой для всех вариантов гипотезы развития мировой экономики со среднегодовым темпом роста в 2016 году на уровне 3,0 % и последующим ускорением роста до 3,4 % в 2017 году и 3,5 % – в 2018 – 2019 годах.

Базовый вариант рассматривает развитие российской экономики в условиях сохранения консервативных тенденций изменения внешних факторов с учетом возможного ухудшения внешнеэкономических и иных условий и характеризуется сохранением сдержанной бюджетной политики.

Вариант отражает консервативный сценарий развития, имеет статус консервативного варианта прогноза и не предполагает кардинального изменения модели экономического роста.

Базовый вариант разработан исходя из достаточно низкой траектории цен на нефть Urals: на уровне 41 долл. США/барр. в 2016 году и стабилизации на уровне 40 долл. США/барр. на протяжении всего прогнозного периода. Данный уровень цен на нефть является консервативным, так как он существенно ниже консенсус-прогноза цен на нефть. Предполагается существенное увеличение объемов экспорта нефти – на 16 млн. т к 2019 году при одновременном увеличении доли несырьевого экспорта в общем объеме экспорта до 34,9 % в ценах 2015 года.

В условиях ограниченных финансовых возможностей и медленного восстановления экономики основные социальные параметры будут характеризоваться сдержанной динамикой, при этом предусматривается обязательное исполнение минимальных социальных обязательств государства. В этих условиях потребительский

спрос также будет восстанавливаться умеренными темпами – до 1,6 % в 2019 году. В результате сохранения умеренно жесткой денежно кредитной политики инфляция снизится до 5,8 % в 2016 году (за годовой период), а в 2017 году достигнет 4,0 % и сохранится на этом уровне до конца прогнозного периода

К середине 2017 года ожидается стабилизация инвестиционной активности. В 2018 году рост инвестиций возобновится. Среднегодовой прирост инвестиций в 2018 – 2019 годах составит 1,6 % и будет определяться возможностью наращивания частных инвестиций на фоне сокращения государственных инвестиционных расходов.

Чистый отток капитала будет нарастать с 18 млрд. долл. США в 2016 году до 25 млрд. долл. США к концу прогнозного периода.

Подходы к бюджетной политике в целом консервативны и не отличаются по вариантам прогноза. При оценке доходов бюджетов Минэкономразвития России исходит из принципа необходимости сохранения стабильности налоговых условий. Федеральный бюджет, по оценке Минэкономразвития России, будет дефицитным на протяжении всего периода 2016 – 2019 годов во всех вариантах прогноза. Сокращение нефтегазовых доходов потребует активизации работы по повышению эффективности государственных расходов. Номинальный объем расходов федерального бюджета на среднесрочную перспективу зафиксирован на уровне 15 787 млрд. рублей. С целью финансирования дефицита потребуются использование средств бюджетных фондов, привлечение внутренних и внешних заимствований, приватизация государственного имущества.

В 2016 году падение ВВП замедлится до 0,6 %, и уже к концу года в экономике предполагается переход от стагнации к восстановлению экономического роста. В 2017 году темп роста ВВП перейдет в положительную область и составит 0,2 %, в 2018 году темп роста ВВП повысится до 0,9 %, в 2019 году – до 1,2 процента.

Вариант базовый+ рассматривает развитие российской экономики в более благоприятных внешнеэкономических условиях и основывается на траектории умеренного роста цен на нефть Urals до 48 долл. США/барр. в 2017 году и 52 долл. США/барр. в 2018 году и 55 долл. США/барр. в 2019 году. При среднегодовом росте объемов экспорта нефти на 3–8 млн. т (на уровне базового варианта) доля несырьевого экспорта увеличивается более существенно, чем в базовом варианте, – до 35,9 % от общего объема экспорта (в ценах 2015 года).

В социальной сфере вариантом предусматривается повышение уровня жизни населения на основе умеренного увеличения социальных обязательств государства и бизнеса. Потребительский спрос будет восстанавливаться по мере ускорения роста доходов, а также за счет расширения потребительского кредитования. В 2019 году рост оборота розничной торговли повысится до 3,5 %, объема платных услуг населению – до 2,8 процента.

На фоне активного восстановления потребительского спроса ожидается более медленные темпы замедления инфляции: по итогам 2017 года инфляция снизится до 4,5 %, а в 2018 – 2019 годах до 4,3 % и 4,1 % соответственно.

Чистый отток капитала из частного сектора будет сокращаться и к 2019 году составит 15 млрд. долл. США.

На фоне роста цен на нефть, укрепления курса рубля и более благоприятной внешней конъюнктуры инвестиции в основной капитал будут восстанавливаться более быстрыми темпами. Среднегодовой прирост инвестиций в 2017 – 2019 годах составит 2,9 % в год при опережающем росте инвестиций отраслей инфраструктурного сектора и частных инвестиций.

За счет более высокой цены на нефть в варианте базовый+ величина нефтегазовых доходов федерального бюджета заметно выше. Это позволяет сократить дефицит федерального бюджета и ограничить наращивание государственного долга.

Восстановление экономики в условиях варианта базовый+ будет характеризоваться более высокими темпами: 1,1 % – в 2017 году, 1,8 % – в 2018 году, 2,4 % – в 2019 году.

Целевой вариант ориентирует на достижение целевых показателей социально-экономического развития и решение задач стратегического планирования. Предполагается в среднесрочной перспективе выход российской экономики на траекторию устойчивого роста темпами не ниже среднемировых при одновременном обеспечении макроэкономической сбалансированности.

Внешние условия сохраняются на уровне варианта базовый+, но для достижения намеченных целевых параметров необходим переход экономики на инвестиционную модель развития. Это предполагает сдерживание в первые годы прогнозного периода роста расходов на потребление и снижение различных видов издержек для бизнеса.

Экспорт товаров будет увеличиваться более высокими темпами, чем в базовых вариантах, темпы роста несырьевого неэнергетического экспорта превысят темпы роста экспорта в целом и составят в среднем 4,9 % в 2017 – 2019 годах в реальном выражении. Объем несырьевого неэнергетического экспорта в стоимостном выражении будет ежегодно увеличиваться на 9 процентов. В структуре импорта будет увеличиваться доля инвестиционных товаров, при этом инвестиционный импорт будет расти опережающими темпами.

Постепенное оживление экономики в прогнозный период будет способствовать улучшению делового климата, что будет проявляться в сокращении чистого оттока капитала вплоть до его полного прекращения к 2019 году.

Постепенное оживление экономики в прогнозный период будет способствовать улучшению делового климата, что будет проявляться в сокращении чистого оттока капитала вплоть до его полного прекращения к 2019 году.

В рамках целевого варианта предполагается перераспределение ресурсов в сторону инвестиционных расходов, в том числе за счет временного (на ближайшие годы) ограничения расходов на оплату труда как в бюджетном, так и в частном секторах экономики. Это будет определять динамику потребления: после умеренного роста на 1,5–2,3 % в 2017 – 2018 годах рост оборота розничной торговли ускорится до 5,3 % в 2019 году.

Инфляция достигнет уровня в 3,9 % по итогам 2018 года. В 2019 году инфляция сохранится на уровне 2018 года на фоне повышенного потребительского спроса.

Новая экономическая модель предполагает активную инвестиционную политику. Создание инвестиционного ресурса и условий для трансформации сбережений в инвестиции, увеличение склонности к инвестированию путем реализации макроэкономических и регуляторных мер, направленных на повышение уровня доверия бизнеса и улучшение бизнес-среды, приведут к повышению темпов роста инвестиций в основной капитал в 2017 – 2019 годах в среднем до 5,2 % в год при опережающем росте частных инвестиций и инвестиций в отрасли инфраструктурного сектора.

**Основные показатели прогноза социально-экономического развития
Российской Федерации на 2015 – 2019 годы**

	2015 г. отчет	2016 г. оценка	2017 г.	2018 г.	2019 г.
			прогноз		
Цены на нефть Urals (мировые), долл./барр.					
базовый	51,2	41	40	40	40
базовый+			48	52	55
целевой			48	52	55
Индекс потребительских цен на конец года, в % к декабрю					
базовый	12,9	5,8	4,0	4,0	4,0
базовый+			4,5	4,3	4,1
целевой			4,3	3,9	3,9
Валовой внутренний продукт, темп роста %					
базовый	-3,7	-0,6	0,2	0,9	1,2
базовый+			1,1	1,8	2,4
целевой			1,8	3,0	4,4
Инвестиции в основной капитал, %					
базовый	-8,4	-3,7	-0,5	1,2	2,0
базовый+			1,5	2,8	4,4
целевой			3,5	5,5	6,8
Промышленность, %					
базовый	-3,4	0,4	1,1	1,7	2,1
базовый+			1,6	2,3	2,7
целевой			2,2	3,0	3,7
Реальные располагаемые денежные доходы населения, %					
базовый	-4,3	-5,6	0,2	0,3	0,6
базовый+			1,2	1,8	2,2
целевой			0,9	1,5	3,4
Реальная заработная плата работников организаций, %					
базовый	-9,0	0,3	0,4	1,2	0,8
базовый+			1,7	3,1	2,8
целевой			1,2	2,6	4,3
Оборот розничной торговли, %					
базовый	-10,0	-4,6	0,6	0,9	1,6
базовый+			2,0	2,7	3,5
целевой			1,5	2,3	5,3
Экспорт - всего, млрд. долл. США					
базовый	341	279	284	290	298
базовый+			315	344	370
целевой			316	347	376
Импорт - всего, млрд. долл. США					
базовый	193	187	194	200	207
базовый+			207	224	241
целевой			206	226	247

Темпы роста ВВП увеличиваются в 2017 году до 1,8 %, в 2018 году – до 3,0 % и в 2019 году – до 4,4 %, что на 1,5–3,2 п. п. выше по сравнению с базовым вариантом.

Начиная с 2017 года, с учетом снижения процентной ставки и создания благоприятных условий для кредитования бизнеса, осуществления и начала реализации новых крупных инвестиционных проектов и мер экономической политики, направленных на активизацию факторов экономического роста и повышение эффективности экономики, темпы роста ВВП будут непрерывно возрастать и достигнут 4,4 % в 2019 году.

Для достижения целевых параметров требуется проведение значительных структурных преобразований расходной части федерального бюджета, предполагающих оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов, радикальный пересмотр государственных программ Российской Федерации в целях соответствия ориентирам и показателям целевого состояния социально-экономического развития Российской Федерации.

В целом отклонение характеристик федерального бюджета в номинальных значениях между целевым и «базовым+» вариантами незначительно.

Базовый вариант предлагается использовать для разработки параметров федерального бюджета на 2016 год.

2. УСЛОВИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ТЕНДЕНЦИИ

Прогноз социально-экономического развития Российской Федерации базируется на среднем сценарии демографического прогноза, разработанного Росстатом и скорректированного с учетом оценки численности населения на начало 2016 года. Демографический прогноз предполагает усиление тенденции старения населения и ухудшение возрастной структуры.

Особое влияние на рождаемость будут оказывать структурные изменения населения, обусловленные сокращением числа женщин активного репродуктивного возраста (20-29 лет), а также тенденция откладывания рождения первого ребенка на более поздний период. В результате суммарный коэффициент рождаемости на протяжении всего прогнозного периода будет находиться в пределах 1,79–1,84 ребенка на женщину репродуктивного возраста.

Мероприятия по сокращению уровня смертности, прежде всего, граждан трудоспособного возраста, будут способствовать снижению возрастных коэффициентов смертности. Однако в условиях демографического старения и ухудшения возрастной структуры населения не удастся снизить общий коэффициент смертности, который останется на уровне 13,0–13,1 до 2019 года.

Как результат, ожидаемая продолжительность жизни по Российской Федерации увеличится незначительно – до 72,5 лет к 2019 году (71,4 года в 2015 году).

За счет активных мер государственной миграционной политики, направленных на повышение миграционной привлекательности Российской Федерации, в прогнозный период планируется ежегодно поддерживать миграционное сальдо на уровне около 300 тыс. человек. В том числе за счет привлечения на постоянное место жительства в Россию соотечественников, проживающих за рубежом, квалифицированных иностранных специалистов, перспективной молодежи.

С учетом всех факторов к 2019 году численность населения страны увеличится до 147,4 млн. человек с 146,4 млн. человек в 2015 году.

Демографический прогноз (средний вариант)

	2015 г.	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.
Численность постоянного населения (среднегодовая), млн. чел.	146,4	146,7	147,0	147,2	147,4
Численность населения трудоспособного возраста	84,8	83,7	82,8	81,9	81,2
Численность населения старше трудоспособного возраста	35,6	36,4	37,1	37,7	38,2
Численность населения моложе трудоспособного возраста	26,0	26,6	27,2	27,6	28,0
Суммарный коэффициент рождаемости	1,78	1,81	1,79	1,84	1,81
Общий коэффициент смертности (на 1000 человек населения)	13,0	12,9	13,0	13,1	13,1
Ожидаемая продолжительность жизни при рождении, лет	71,4	71,6	71,9	72,2	72,5
Миграционный прирост, тыс. чел.	245	286	294	300	305

Замещение многочисленных поколений, рожденных в послевоенные годы, малочисленными поколениями людей, рожденных в нестабильные 1990-е годы, приведет в прогнозный период к значительному сокращению численности населения в трудоспособном возрасте и увеличению численности населения старше

трудоспособного возраста. Данная тенденция, а также увеличение численности населения моложе трудоспособного возраста вследствие роста рождаемости приведут к росту демографической нагрузки, которая увеличится с 726 нетрудоспособных на 1000 лиц трудоспособного возраста в 2015 году до 816 в 2019 году.

3. РЫНОК ТРУДА И УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Определяющими факторами для развития рынка труда в среднесрочной перспективе будут являться нарастающие демографические ограничения, обусловленные сокращением численности населения трудоспособного возраста. Особенно сильное влияние на численность рабочей силы будет оказывать сокращение численности в возрастах 20–34 и 50–59 лет.

Сокращение населения в трудоспособном возрасте приведет к снижению численности рабочей силы. Учитывая, что в средних возрастах уровень участия в рабочей силе уже довольно высокий, то в целях сглаживания негативных демографических последствий предполагается некоторое увеличение экономической активности в отдельных возрастах (в том числе около пенсионном). В итоге численность рабочей силы снизится на 1,2 млн. человек – с 72,7 млн. человек в 2016 году до 71,5 млн. человек в 2019 году (сокращение населения трудоспособного возраста за этот период составит 3,7 млн. человек).

Численность населения в трудоспособном возрасте

	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2019 г. к 2015 г.
Численность населения трудоспособного возраста, млн. чел.	83,7	82,8	81,9	81,2	-3,7
Отклонение от предыдущего года (- сокращение; + прирост)					
Трудоспособный возраст, тыс. чел.	-1 110	-954	-870	-718	-3 652
в том числе:					
возраст 20–34 лет	-892	-920	-1 060	-1 107	-3 980
возраст 35–49 лет	353	441	599	636	2 029
возраст 50–59 лет	-439	-534	-584	-573	-2 130

В условиях ограниченных возможностей для развития и модернизации производств и медленного роста экономики безработица в течение 2016 – 2017 годов не будет иметь ярко выраженную динамику и стабилизируется на уровне 2015 года – 5,9 % от рабочей

силы. В 2018 году по мере восстановления экономики безработица начнет снижаться и к 2019 году составит 5,7 % от рабочей силы.

Рабочая сила

	2016 г.	2017 г.	2018 г.	2019 г.	2019 г. к 2015 г.
Численность рабочей силы, млн. чел.	72,7	72,3	72,0	71,5	-1,2
Отклонение от предыдущего года, тыс. чел.	-101	-310	-375	-436	-1 222
Численность занятых в экономике, млн. чел.	68,4	68,1	67,8	67,4	-1,0
Общая численность безработных по методологии МОТ, млн. чел.	4,3	4,3	4,2	4,1	-0,2

В условиях демографических ограничений динамика занятости будет определяться предложениями трудовых ресурсов. В результате численность занятого населения снизится с 68,4 млн. человек в 2016 году до 67,4 млн. человек в 2019 году.

В варианте базовый+ на фоне умеренного роста экономики и более благоприятной внешней конъюнктуры снижение безработицы начнется в 2017 году, и к 2019 году ее уровень составит 5,7 % от рабочей силы. Численность занятого населения будет сокращаться медленнее, чем в базовом варианте, и к 2019 году составит 67,5 млн. человек.

В части оплаты труда предполагается, что обязательства по доведению заработной платы отдельных категорий персонала (врачи, средний и младший медицинский персонал, преподаватели вузов, работники науки и культуры) до целевых уровней, закрепленных в указах Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г., будут выполнены не позднее 2018 года и в базовом и в базовом+ вариантах прогноза. В 2019 году предполагается сохранение достигнутых соотношений (зарботной платы целевых категорий к доходу от трудовой деятельности в соответствующем регионе).

В экономических условиях базового варианта работодатели будут рассматривать сдерживание издержек на труд в качестве одного из основных механизмов повышения доходности бизнеса. В результате, во внебюджетном секторе экономики динамика реальной заработной платы не будет превышать динамику производительности труда на протяжении всего прогнозного периода.

В этих условиях реальная заработная плата в целом по экономике за 2016 – 2019 годы увеличится на 2,7 процента. При этом за счет целевых категорий работников бюджетной сферы пик роста придется на 2018 год.

В условиях более высоких темпов роста экономики и благоприятной внешнеэкономической конъюнктуры варианты работодатели будут иметь возможность для повышения заработной платы. В результате темпы роста заработной платы во внебюджетном секторе будут расти более высокими темпами, чем производительность труда.

Реальная заработная плата в целом по экономике в 2016 – 2019 годах в условиях варианта базовый+ увеличится на 8,1 %, почти компенсировав снижение в 2015 году.

В 2017 – 2019 годах страховая пенсия и фиксированная выплата к ней будут индексироваться в соответствии с нормами Федерального закона от 28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» с 1 февраля на индекс роста потребительских цен за прошедший год.

В течение всего прогнозного периода в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2015 г. № 385-ФЗ пенсионерам, осуществляющим трудовую деятельность, страховая пенсия и фиксированная выплата к ней будут выплачиваться без учета индексации. В случае прекращения пенсионером трудовой деятельности выплата пенсии осуществляется с учетом всех произведенных индексаций.

В январе 2017 г. дополнительно предусмотрена единовременная компенсационная выплата всем пенсионерам, постоянно проживающим на территории Российской Федерации, в размере 5 тыс. рублей (решение Правительства Российской Федерации, в целях компенсации роста потребительских цен).

В целом за 2016 – 2019 годы среднегодовой размер пенсии вырастет в номинальном выражении на 14,0 процента.

В варианте базовый+ в условиях более высоких темпов роста экономики в 2018 – 2019 годах возможно проведение дополнительного увеличения размера страховых пенсий в пределах роста доходов Пенсионного фонда Российской Федерации.

Реальные располагаемые денежные доходы населения в 2017 году выйдут в область положительных значений – рост составит 0,2 % г/г.

Поддержку доходам будет оказывать динамика социальных трансфертов, что связано, во-первых, с индексацией пенсий на отчетный уровень инфляции, во-вторых, –

с предусмотренной в 2017 году единовременной компенсационной выплатой всем пенсионерам в размере 5 тысяч рублей. В 2018–2019 годах ускорению реальных располагаемых доходов будут способствовать динамика реальной заработной платы и постепенное увеличение доходов от предпринимательской деятельности в условиях восстановления экономики: в 2019 году рост реальных располагаемых доходов оценивается на уровне 0,6 % г/г.

Ожидается, что в условиях постепенного восстановления доходов, роста реальной заработной платы население будет постепенно отказываться от сберегательной модели поведения. Склонность населения к сбережению снизится с 15,4 % в 2015 году до 13,0 % в 2019 году. В результате оборот розничной торговли, как и доходы, вернется к росту в 2017 году (увеличение

на 0,6 % г/г) с последующим ускорением до 1,6 % г/г к 2019 году. В целом за прогнозный период оборот розничной торговли вырастет на 3,1 процента. При этом среднегодовые темпы роста оборота торговли непродовольственными товарами в этот период будут на 0,3 п. п. опережать рост оборота торговли продовольственными товарами и составят 1,3 процента.

Среднегодовые темпы роста платных услуг населению в 2017–2019 годах составят 1,3 процента.

Позитивные тенденции в экономике, более высокая динамика реальной заработной платы, предусмотренные в варианте базовый +, обеспечат более существенное, чем в базовом варианте, ускорение реальных располагаемых доходов населения (до 2,2 % г/г в 2019 году). В целом за 2017–2019 годы доходы увеличатся на 5,3 процента.

Более позитивная динамика доходов обеспечит более быстрое восстановление потребительской активности. В результате склонность населения к сбережению снизится существенно, чем в базовом варианте (до 12,3 % в 2019 году), при одновременном ускорении оборота розничной торговли до 2,7–3,5 % г/г в 2018–2019 годах. Кроме того,



Источник: данные Росстата, прогнозные оценки Минэкономразвития России

поддержку розничному товарообороту будет оказывать более значительное, чем в базовом варианте, восстановление потребительского кредитования.

Низкая база IV квартала 2015 г., обусловленная снижением стоимости продуктов питания, включенных в состав потребительской корзины, и низкий уровень инфляции в начале 2016 года оказали влияние на динамику величины прожиточного минимума. По результатам первого полугодия 2016 г. величина прожиточного минимума выросла на 0,3 % г/г. В целом за 2016 год величина прожиточного минимума на душу населения оценивается на уровне 9 962 рубля, прирост составит 2,7 % г/г.

Прогноз величины прожиточного минимума на 2017–2019 годы рассчитан с учетом потребительской корзины, установленной в соответствии с Федеральным законом от 3 декабря 2012 г. № 227-ФЗ «О потребительской корзине в целом по Российской Федерации». В 2018 году в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации предусмотрена актуализация потребительской корзины, что приведет к увеличению ее стоимости. По оценке Минтруда России, повышение составит 5 п. пункта. В целом за 2016–2019 годы величина прожиточного минимума увеличится на 22,3 процента.

В условиях варианта базовый+, величина прожиточного минимума будет несколько выше и увеличится за 2016–2019 годы на 22,6 процента.

При продолжающемся сокращении реальных располагаемых доходов населения уровень бедности в 2016 году вырастет до 13,9 процента. С учетом динамики доходов населения уровень бедности в 2017 году сохранится на уровне 2016 года. С учетом увеличения стоимости потребительской корзины в 2018 году доля бедного населения несколько увеличится, а в 2019 году вновь вернется к уровню 2016-2017 годов.

В варианте базовый+ в результате более высоких темпов роста доходов населения уровень бедности к 2019 году снизится до 13,3 процента.

4. ПРОГНОЗ ПАРАМЕТРОВ ИНФЛЯЦИИ

К концу 2017 года инфляция снизится до 4,0 % с 5,8 % в 2016 году. Среднегодовой рост потребительских цен замедлится до 4,7 % с 7,1 % годом ранее.

Основное влияние на снижение инфляции в 2017 году окажут сохранение умеренно жесткой денежно-кредитной политики, низкий потребительский спрос при слабом росте доходов населения и прогнозируемая стабилизация обменного курса рубля.

Низкий потребительский спрос будет сдерживать рост цен, прежде всего в секторе услуг и непродовольственных товаров.

Основной вклад в инфляцию 2017 года будет вносить рост цен на продовольственные товары. Несмотря на хороший урожай 2016 года, в первом полугодии 2017 г. темпы роста цен на продовольственные товары сохранятся примерно на уровне предыдущего года. Это будет обусловлено выравниваем ценовых перекосов на отдельных товарных рынках, возникших после значительного снижения цен в 2016 году. Во втором полугодии влияние данного фактора будет исчерпано, и рост цен начнет замедляться. Однако темпы замедления роста цен будут весьма умеренными на фоне ожидания более низких по сравнению с 2016 годом объемов урожая.

В 2017 году определенное давление на внутренние цены продовольственных товаров в сторону повышения также будет оказывать рост цен на продовольствие на мировых рынках (Международный валютный фонд прогнозирует рост цен на продовольственные товары в 2017 году на 0,2 процента).

На непродовольственные товары рост цен по итогам года замедлится до 4,4 %, после того как в 2016 году цены росли ускоренными темпами. Основным фактором высокого роста цен стал более пролонгированный перенос девальвации рубля в конце 2015 – начале 2016 года на цены непродовольственных товаров, учитывая высокую долю импортной составляющей на рынке. В 2017 году влияние данного фактора практически исчерпается.

Сдерживать рост цен на услуги в 2017 году будет сохранение уровня индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе на уровне 2016 года. При этом их вклад в инфляцию снизится до 0,3 п. п. с 0,5 п. п. в 2016 году.

Структура потребительской инфляции в 2017 – 2019 годах

	Прирост цен, % г/г					
	дек. 2014	дек. 2015	дек. 2016	дек. 2017	дек. 2018	дек. 2019
	отчет		оценка	прогноз		
Инфляция (ИПЦ)	11,4	12,9	5,8	4,0	4,0	4,0
Продовольственные товары	15,4	14	5,5	4,3	3,7	3,5
из них:						
без учета плодоовощной продукции	14,7	13,6	6,3	4,7	4,1	3,9
Непродовольственные товары	8,1	13,7	6,5	4,4	4,8	5,0
с исключением бензина	8,0	14,5	6,8	4,5	4,8	5,0
Услуги	10,5	10,2	5,4	3,1	3,4	3,6
услуги организаций ЖКХ, оказываемые населению	9,9	10,5	5,6	4,0	4,0	4,0
прочие услуги	10,7	10,1	5,2	2,6	3,1	3,5

В течение 2018 – 2019 годов рост потребительских цен сохранится на уровне 2017 года и составит 4,0 процента.

Сдерживать инфляцию на целевом уровне 4,0 % будет проводимая денежно-кредитная политика, умеренный рост реальных располагаемых доходов, а также рост производства товаров на отдельных рынках. В результате проводимой политики импортозамещения доля импорта на отдельных рынках будет постепенно снижаться, за счет чего влияние изменения курса рубля на инфляцию также будет постепенно ослабевать. Так, ослабление рубля, прогнозируемое на период 2018 – 2019 годов, будет в меньшей степени влиять на инфляцию.

Также реализация политики сдержанного роста регулируемых тарифов в инфраструктурном секторе (на уровне не превышающим прогнозный уровень инфляции на текущий год) будет положительно сказываться на темпах инфляции.

Вариант базовый + предполагает в прогнозный период снижение инфляции: по итогам 2017 года – до 4,5%, в 2018 и 2019 годах – до 4,3 % и 4,1 % соответственно.

Более низкие темпы замедления общего роста цен будут обуславливаться интенсивным восстановлением платежеспособного потребительского спроса на фоне растущих доходов. Вместе с тем положительный эффект на сдерживании инфляции окажет укрепляющийся курс рубля.

На сырьевые товары, торгуемые на внешних рынках, внутренние цены будут находиться под влиянием конъюнктуры мировых рынков на основные товары российского экспорта. Учитывая, что внутренние цены на многие товары формируются по принципу равнодоходности с поставками на экспорт, в прогнозный период рост цен будет умеренным, следуя за вялой динамикой роста мировых цен.

На товары, производимые для внутреннего рынка, динамика цен в прогнозный период будет также относительно сдержанной и в основном определяться внутренним спросом и уровнем конкуренции.

В секторах, производящих потребительские товары, динамика цен будет формироваться под влиянием сдержанного восстановления потребительского спроса.

В секторах, производящих продукцию инвестиционного назначения, - на фоне умеренного восстановления инвестиционного спроса, который будет ограничиваться сдержанной индексацией регулируемых цен (тарифов) организаций инфраструктурного сектора на уровне, не превышающим прогнозный уровень инфляции (по принципу «инфляция минус»).

В сельском хозяйстве основное влияние на динамику внутренних цен в прогнозный период будут оказывать цены мирового рынка на зерно и продовольствие, рост которых предполагается умеренным.

Рост цен в реальном секторе (базовый вариант)

	В среднем за год, г/г			Прирост к декабрю предыдущего года		
	2015 г. отчет	2016 г. оценка	2017 г. прогноз	дек. 2015 г. отчет	дек. 2016 г. оценка	дек. 2017 г. прогноз
Дефлятор в промышленности (CDE)	114,0	102,4	103,8	х	х	х
Цены производителей промышленной продукции (ИЦП, CDE) на внутреннем рынке	112,5	103,4	104,5	110,7	105,6	103,3
Товары, торгуемые на внешних рынках*	119,8	100,8	104,4	111,5	107,1	103,8
Неторгуемые товары *	114,1	107,7	105,6	112,4	107,3	105,2
Дефлятор инвестиций в основной капитал	114,3	108,1	105,4	х	х	х

* Оценка Минэкономразвития России.

5. ЦЕНЫ И ТАРИФЫ НА ПРОДУКЦИЮ (УСЛУГИ) КОМПАНИЙ ИНФРАСТРУКТУРНОГО СЕКТОРА

В период с 2000 по 2015 годы цены и тарифы на товары и услуги инфраструктурных организаций увеличивались темпами, существенно превышающими инфляцию. Так, цены на газ выросли в 15 раз (в 2,5 раза выше инфляции), тарифы на электроэнергию и железнодорожные перевозки грузов – в 10 раз (в 1,7 раза выше инфляции), тарифы на водоснабжение и теплоснабжение – в 28 раз (в 4,7 раза выше инфляции).

Применяемые в предшествующий период методы регулирования сформировали затратную модель деятельности инфраструктурных компаний, нацеленную на извлечение краткосрочной выгоды от использования располагаемых активов, рост капитальных вложений в денежном выражении и отсутствие работающих механизмов контроля их эффективности. Это неизбежно привело к сверхинфляционному росту тарифов без улучшения качества и обновления действующих производственных мощностей сектора инфраструктуры.

Во всех регулируемых отраслях и организациях сохраняется тренд на старение инфраструктуры. Например, в коммунальном секторе (водоснабжение и теплоснабжение) ежегодные темпы обновления основных фондов составляют лишь 1,5–2 % в течение последних 10 лет, что существенно ниже темпов обновления, которые необходимы для устойчивого снижения износа коммунальной инфраструктуры.

Таким образом, включаемые в тарифы инвестиционные источники не направляются в необходимом объеме на обновление существующей инфраструктуры и ее поддержание в нормативном состоянии. Это, помимо отсутствия работающих механизмов контроля на всех этапах исполнения инвестиционных программ, связано с невозможностью долгосрочного планирования деятельности субъектов инфраструктуры.

Базовым подходом к установлению макроэкономических ограничений тарифов должен стать принцип долгосрочной (не менее 5 лет) индексации тарифов с ориентацией на уровень прогнозной инфляции с применением отраслевых коэффициентов эффективности («инфляция минус»). В 2017 году такой принцип предполагается интегрировать в систему тарифного регулирования инфраструктурных компаний.

Другим регуляторным механизмом, который необходимо внедрить в 2017 году является контроль целевого использования инвестиционных ресурсов на обновление

основных фондов. Осуществление такого контроля возможно через задание ключевых показателей деятельности, связанных с обновлением основных фондов регулируемых компаний.

Реализация предложенных механизмов призвана качественно повысить результативность тарифного регулирования инфраструктурных компаний, обеспечив сдерживание роста тарифов и устойчивость функционирования инфраструктуры.

Газ

В 2017-2019 годах индексация оптовых цен на газ для всех категорий потребителей планируется на 1 процентный пункт ниже прогнозной инфляции соответствующего года и составит 3 процента.

Индексация тарифов на транспортировку газа по магистральным газопроводам будет осуществлена не выше уровня оптовых цен на газ. Кроме того, в прогнозный период будут внесены изменения в Методику расчета тарифов на услуги по транспортировке газа по магистральным газопроводам, позволяющие более точно осуществить распределение затрат на транспортировку газа на экспорт и внутренний рынок.

Размер индексации тарифов на транспортировку газа по распределительным сетям осуществляется также на уровне 3%.

Кроме того, в целях гармонизации инвестиционных расходов предполагается оптимизировать инвестиционную программу ПАО «Газпром», в том числе за счет формирования долгосрочной (на период не менее 5-ти лет) инвестиционной программы по регулируемым видам деятельности:

- добыча с учетом транспортной составляющей (оптовые цены на газ на выходе из магистрального трубопровода);
- транспортировка газа по магистральному трубопроводу;
- транспортировка газа по газораспределительным сетям.

Электроэнергетика

Индексация тарифов сетевых компаний на передачу электрической энергии для всех категорий потребителей, исключая население, будет осуществлена по формуле «прогнозная инфляция соответствующего года минус 1 процентный пункт» и составит в 2017 году 3,0 %, в 2018 году – 3,0 %, в 2019 году – 3,0 процента.

При этом индексация тарифов на услуги по передаче электроэнергии для населения превысит рост сетевого тарифа для прочих потребителей на 2 процентный пункт и составит в 2017 году 5,0 %, в 2018 году – 5,0 %, в 2019 году – 5,0 процента. Это обусловлено необходимостью сокращения объема перекрестного субсидирования в электросетевом комплексе.

Размер индексации тарифов для отдельных сетевых организаций может быть дифференцирован с целью обеспечения их безубыточности. При этом установленный темп роста тарифа на услуги по передаче электроэнергии в среднем по Российской Федерации не должен быть превышен. Индексация тарифа ПАО "ФСК ЕЭС" сохранится на уровне среднего по Российской Федерации темпа индексации тарифа на услуги по передаче электроэнергии.

В течение 2017 года будет принято решение в части необходимости возврата в последний год долгосрочного периода регулирования накопленной величины сглаживания необходимой валовой выручки сетевых организаций, регулирующихся по методу доходности на инвестированный капитал. Вместе с тем, сроки долгосрочного периода регулирования при необходимости могут быть продлены.

Кроме того, будет продолжена работа по повышению доступности технологического присоединения к электрическим сетям в рамках реализации распоряжения Правительства Российской Федерации от 30 июня 2012 г. № 1144-р.

На оптовом рынке электрической энергии и мощности прогнозируется следующий рост цен: в 2017 году – на уровне 6,5–7,0 %, в 2018 году – 5,3–6,3 %, в 2019 году – 5,3–6,3 процента. Вклад ввода новых генерирующих объектов по договорам, обеспечивающим гарантию возврата инвестиций, ежегодно составит 3–4 процента. При этом итоговая нагрузка будет зависеть от своевременности ввода генерирующих объектов и динамики доходности государственных облигаций.

Дополнительным фактором влияния на цены оптового рынка может стать реализация решений по выравниванию тарифов на Дальнем Востоке до среднероссийского уровня, а также строительство новых генерирующих объектов по термической обработке твердых коммунальных отходов.

Тарифы на услуги ЖКХ

В сфере теплоснабжения и водоснабжения основную долю в объеме продаж оставляет население и приравненные к нему группы потребителей. Установка приборов учета коммунальных ресурсов, мероприятия по энергосбережению и ресурсосбережению, замещение части централизованного теплоснабжения на собственные источники тепла приводит к ежегодному снижению объемов продаж коммунального сектора. Дополнительным фактором, влияющим на финансовое положение отрасли, является проблема неплатежей потребителей и высокого уровня физического износа оборудования.

Внедрение метода ценообразования в сфере теплоснабжения по принципу «альтернативной котельной» призвано решить задачу выравнивания тарифов в данной отрасли.

В сфере водоснабжения и водоотведения органам регулирования федерального и регионального уровня необходимо нивелировать разницу в стартовых тарифных условиях компаний для перехода на долгосрочную гарантированную индексацию. Для этого в прогнозный период параметры индексации определяются как средние по стране, а в дальнейшем – как предельные максимальные для всех субъектов Российской Федерации и регулируемых организаций.

Рост тарифов на услуги теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения, как и предельные индексы изменения платы граждан за коммунальные услуги прогнозируется на уровне: в 2017 году – 4,0%, в 2018 году – 4,0%, в 2019 году – 4,0 процента.

Железнодорожные перевозки

С 2014 года был осуществлен переход на долгосрочное тарифное регулирование грузовых железнодорожных перевозок методом доходности на инвестированный капитал. В 2015 году с целью восстановления доходной базы ОАО «РЖД» было принято решение по индексации тарифов на 10 %, с учетом предоставления бюджетных дотаций в размере 30 млрд. рублей. В 2016 году индексация тарифов составила 9 процентов. Выделение государственных субсидий в 2016 году не предусмотрено.

В целях недопущения избыточного роста транспортных издержек экономики в 2017 – 2019 годах будет осуществлено сдерживание темпов роста тарифов на грузовые

перевозки, для чего в настоящее время разрабатываются системные меры по оптимизации издержек и повышению эффективности ОАО «РЖД».

Индексация тарифов на грузовые перевозки в регулируемом секторе составит 4 % ежегодно в период 2017 – 2019 годов.

Повышение тарифов на пассажирские перевозки в регулируемом секторе в 2017 – 2019 годах будет соответствовать темпам роста цен на грузовые перевозки.

В 2017 – 2019 годах ожидается умеренный рост цен на услуги по предоставлению грузовых вагонов для железнодорожных перевозок. При этом с целью недопущения нерыночных способов воздействия на соответствующие цены должен быть усилен антимонопольный контроль. Необходимо отметить, что, начиная с 2013 года, происходит снижение соответствующих ставок. Так, в 2016 году ставка за пользование полувагоном составляет 550–650 рублей за вагон в сутки, что соответствует среднегодовому уровню 2014 года.

С целью стимулирования грузоотправителей ОАО «РЖД» будет продолжена практика применения механизма ценового коридора.

Также в прогнозный период предполагается изменение подхода к государственному субсидированию пассажирского комплекса в дальнем следовании путем перехода к модели государственного заказа перевозок, имеющих социальное значение, и либерализации коммерческих.

Реализация данного подхода будет сопровождаться оптимизацией маршрутной сети, выработкой стандарта транспортного обслуживания и созданием стимулирующей к улучшению качества работы перевозчика тарифной системы.

Исходные условия для формирования вариантов развития экономики

	вариант	2014	2015	2016	2017	2018	2019
		отчет		прогноз			
1. Внешние и сопряженные с ними условия							
Цены на нефть Urals (мировые), долл. / барр.	Б. Б.+ Ц.+	98	51,2	41 41	40 48	40 52	40 55
Цены на газ (среднеконтрактные, включая страны СНГ), долл./тыс. куб. м	Б. Б.+ Ц.+	314	225,6	154,6	158,7 173,9 174,2	153,5 194,5 194,8	160,6 212,6 212,9
Цены на газ (дальнее зарубежье), долл./тыс. куб. м	Б. Б.+ Ц.+	346	245,4	165,2	169,3 185,6 185,6	161,7 204,9 204,9	169,2 224,0 224,0
Темпы роста мировой экономики							
Мир	Б.,Б.+, Ц.+	3,4	3,1	3,0	3,4	3,5	3,5
США	Б.,Б.+, Ц.+	2,4	2,4	1,8	2,4	2,4	2,3
Еврозона	Б.,Б.+, Ц.+	0,9	1,6	1,5	1,6	1,6	1,5
Китай	Б.,Б.+, Ц.+	7,3	6,9	6,5	6,2	6,0	5,9
Экспорт нефти, млн. тонн	Б. Б.+ Ц.+	223,5	244,5	256,7	261,7 261,7 264,7	269,7 269,7 272,7	272,7 272,7 275,7
Экспорт природного газа, млрд. куб. м	Б. Б.+ Ц.+	174,3	185,5	196,7	195,0 195,0 199,6	195,1 195,1 200,2	195,1 195,1 200,2
Экспорт СПГ, млн. тонн	Б. Б.+ Ц.+	9,2	9,6	10,0	9,9 9,9 9,9	13,9 13,9 14,6	16,2 16,2 19,7
Экспорт нефтепродуктов, млн. тонн	Б. Б.+ Ц.+	165,3	171,7	160,0	157,5 157,5 153,0	153,0 153,0 145,5	148,5 148,5 137,5
Добыча нефти, млн. тонн	Б. Б.+ Ц.+	525,0	533,2	544,0	548,0 548,0 551,0	553,0 553,0 556,0	553,0 553,0 556,0
Добыча газа, млрд. куб. м	Б. Б.+ Ц.+	639,2	633,4	637,8	640,5 640,5 647,6	648,3 648,3 659,0	652,0 652,0 668,0
2. Внутренние условия							
Инфляция (ИПЦ) за период, прирост цен %	Б. Б.+ Ц.+	11,4	12,9	5,8	4,0 4,5 4,3	4,0 4,3 3,9	4,0 4,1 3,9
Курс доллара (среднегодовой), рублей за доллар США	Б. Б.+ Ц.+	38,4	61,0	67,5	67,5 63,3 62,3	68,7 62,1 60,7	71,1 61,3 59,1
Курс евро к доллару, среднегодовой	Б.	1,33	1,11	1,11	1,10	1,10	1,10
Индекс реального эффективного обменного курса рубля, % к предыдущему году	Б. Б.+ Ц.+	-8,4	-16,5	-5,0	3,8 10,9 15,5	0,3 4,4 8,5	-1,5 3,4 2,4
Демографическая ситуация в среднем за год, млн. чел.*							
Численность населения	Б.,Б.+, Ц.+	143,8	146,4	146,7	147,0	147,2	147,4
Численность населения трудоспособного возраста	Б.,Б.+, Ц.+	84,6	84,8	83,7	82,8	81,9	81,2
Численность населения старше трудоспособного возраста	Б.,Б.+, Ц.+	34,1	35,6	36,4	37,1	37,7	38,2
Численность экономически активного населения, млн. чел.	Б. Б.+ Ц.+	71,7	72,7	72,7	72,3 72,3 72,3	72,0 72,0 72,0	71,5 71,5 71,5

Среднесрочный прогноз социально-экономического развития Российской Федерации до 2019 года (базовый вариант)

	Единица измерения	2015	2016	2017	2018	2019
		прогноз				
Индекс потребительских цен						
на конец года	% к декабрю	112,9	105,8	104,0	104,0	104,0
в среднем за год	% г/г	115,5	107,1	104,7	104,0	104,0
Валовой внутренний продукт						
Номинальный объем	млрд. руб.	80804	82815	86830	91187	96479
Темп роста	% г/г	96,3	99,4	100,2	100,9	101,2
Индекс-дефлятор ВВП	% г/г	107,7	103,1	104,6	104,1	104,5
Объем отгруженной продукции (работ. услуг)						
Номинальный объем	млрд. руб.	47970	49305	51752	54942	58510
индекс промышленного производства	% г/г	96,6	100,4	101,1	101,7	102,1
Индекс-дефлятор (по сопоставимому кругу предприятий)	% г/г	114,0	102,4	103,8	104,4	104,3
Продукция сельского хозяйства						
Темп роста	% г/г	102,6	103,2	99,4	101,5	101,7
Индекс-дефлятор	% г/г	113,5	102,2	104,3	104,5	104,8
Инвестиции в основной капитал						
Номинальный объем	млрд. руб.	14556	15161	15905	16808	17937
Темп роста	% г/г	91,6	96,3	99,5	101,2	102,0
Индекс-дефлятор	% г/г	114,3	108,1	105,4	104,4	104,6
Оборот розничной торговли						
Номинальный объем	млрд. руб.	27538	28215	29813	31409	33271
Темп роста	% г/г	90,0	95,4	100,6	100,9	101,6
Индекс-дефлятор	% г/г	116,3	107,4	105,0	104,4	104,3
Объем платных услуг населению						
Номинальный объем	млрд. руб.	7882	8361	8692	9091	9605
Темп роста	% г/г	98,0	99,5	100,7	101,3	102,0
Индекс-дефлятор	% г/г	109,0	106,6	103,2	103,3	103,6
Прибыль по всем видам деятельности						
Темп роста	% г/г	161,6	96,8	104,6	105,8	109,0
Прибыль прибыльных организаций для целей бухгалтерского учета						
Темп роста	% г/г	120,1	99,3	104,7	105,5	107,6
Амортизация						
Темп роста	% г/г	112,0	113,0	109,3	108,1	107,7
Среднегодовая стоимость амортизируемого имущества						
	млрд. руб.	85809	96981	106000	114586	123397
Фонд заработной платы работников организаций						
Номинальный объем	млрд. руб.	18419	19565	20476	21474	22378
Темп роста	% г/г	103,8	106,2	104,7	104,9	104,2
Доля в ВВП	%	22,8	23,6	23,6	23,5	23,2

	Единица измерения	2015	2016	2017	2018	2019
		прогноз				
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата работников организаций	руб./мес.	34030	36563	38434	40489	42418
	% г/г	105,1	107,4	105,1	105,3	104,8
Реальная заработная плата работников организаций	% г/г	91,0	100,3	100,4	101,2	100,8
Среднесписочная численность работников организаций	млн. человек	45,1	44,6	44,4	44,2	44,0
Реальные располагаемые денежные доходы населения	% г/г	95,7	94,4	100,2	100,3	100,6
Среднегодовой размер пенсии						
Номинальное значение	руб./мес.	12300	12656	13192	13606	14017
Реальный темп роста	% г/г	96,3	96,1	99,6	99,2	99,1
Прожиточный минимум в среднем на душу населения (в среднем за год)	руб./мес.	9701	9962	10415	11419	11866
трудоспособного населения	руб./мес.	10455	10729	11219	12302	12783
пенсионеров	руб./мес.	7965	8171	8540	9364	9729
детей	руб./мес.	9472	9857	10304	11297	11738
Численность населения с денежными доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения	%	13,3	13,9	13,9	14,1	13,9
Экспорт товаров						
Номинальное значение	млрд. долл. США	341,5	279,0	283,6	289,7	297,5
Темп роста в номинальном выражении	% г/г	68,7	81,7	101,7	102,1	102,7
Темп роста в реальном выражении	% г/г	106,2	100,4	101,0	101,6	101,1
Импорт товаров						
Номинальное значение	млрд. долл. США	193,0	186,7	193,7	200,2	206,9
Темп роста в номинальном выражении	% г/г	62,7	96,8	103,7	103,3	103,4
Темп роста в реальном выражении	% г/г	74,1	99,5	103,2	102,1	102,1
Торговый баланс						
Номинальное значение	млрд. долл. США	148,5	92,3	89,9	89,5	90,5
к ВВП	%	11,2	7,7	7,0	6,7	6,7
Счет текущих операций						
Номинальное значение	млрд. долл. США	69,6	31,8	29,6	25,2	25,3
к ВВП	%	5,3	2,7	2,3	1,9	1,8
Численность рабочей силы	млн. чел.	72,7	72,7	72,3	72,0	71,5
Численность занятых в экономике	млн. чел.	68,4	68,4	68,1	67,8	67,4
Общая численность безработных граждан	млн. чел.	4,3	4,3	4,3	4,2	4,1
Уровень безработицы	% к ЭАН	5,9	5,9	5,9	5,8	5,7
Производительность труда	%	96,8	99,4	100,6	101,4	101,8
Государственные капитальные вложения по бюджетной системе	млрд. рублей	1927,5	1756,9	1671,4	1604,2	1525,8
Сальдо прямых иностранных инвестиций	млрд. долл. США	-15,7	-13,0	-10,4	-9,1	-12,2
Знак сальдо операций по строке "Прямые инвестиции": "+" означает превышение обязательств над активами; "-" означает превышение активов над обязательствами.						

